Муниципальное образование «Смидовичское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

17.08.2011                                                                                                  № 236

п. Смидович

Об  утверждении программы «Комплесного развития инфраструктуры на территории муниципального образования «Смидовичское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2012 – 2020 годы»

В соответствии с Уставом муниципального образования Об утверждении Программы «Комплексное развитие коммунальной «Смидовичское городское поселение» Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить Программу «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Смидовичское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области на 2012 – 2020 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по экономике, жилищно – коммунальному хозяйству и социальным вопросам (Ю.Н.Малегов).

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Смидовичские вести» муниципального образования «Смидовичское городское поселение».

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с            01 января 2012 года.

Глава городского поселения                                                               М.А.Шабуня

                                                                                УТВЕРЖДЕНА

                                                                                решением Собрания депутатов

                                                                                от  17.08.2011  №  236

ПРОГРАММА

комплексного развития коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Смидовичское городское поселение»

на 2012 – 2020 годы»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Смидовичское городское поселение» на 2012 – 2020 годы» (далее по тексту – программа) является важнейшим инструментом  реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России», норм Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 30.12.2004 № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

Жилищно – коммунальное хозяйство муниципального образования «Смидовичское городское поселение» характеризуется неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов снижения издержек на производство коммунальных услуг, неразвитостью конкурентной среды, высокой степенью износа основных фондов, большими потерями воды, тепла, и других ресурсов.

Износ объектов коммунальной инфраструктуры городского поселения составляет более 70 процентов.

Высокий уровень износа основных фондов в коммунальном секторе обусловлен недостаточностью финансирования ремонтных работ в предыдущие годы и значительным сроком эксплуатации объектов коммунальной инфраструктуры. Так система водоснабжения п. Смидович была построена в 20-х – 30-х годах прошлого столетия.

В связи с этим планово – предупредительные ремонты практически полностью уступили место аварийно – восстановительным работам. Это ведет к  недоремонтам и падению надежности коммунальных систем.

При этом стоимость жилищно – коммунальных услуг для населения в последние годы значительно возрастала.  При существующей системе тарифного регулирования, административном ограничении хозяйственной самостоятельности, организациям коммунального комплекса выгодно наращивать, а не снижать собственные издержки, что приводит к увеличению износа основных фондов.

2. Цели, задачи, этапы и сроки реализации программы

2.1 Основная цель программы – повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг на основе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.

Задачи Программы:

- модернизация систем коммунальной инфраструктуры;

- развитие коммунальной инфраструктуры в целях жилищного строительства;

- повышение эффективности управления коммунальной инфраструктурой;

Реализация мероприятий Программы предусматривается в рамках инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию и (или) модернизация систем коммунальной инфраструктуры.

2.2 Реализация мероприятий  программы предусмотрена в течении 2012 – 2020 годов.

3. Система программных мероприятий

Перечень мероприятий программы и ожидаемые результаты их выполнения приведены в таблице.

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки реализации мероприятий
	Ориентировочные финансовые потребности

(млн. руб.)

1. Теплоснабжение и ГВС

	1.
	Реконструкция котельной №3

- замена котла
	2012
	0,9

	2.
	Реконструкция котельной с.Песчаное

- замена котлов (3 шт.)
	2013
	2,7

	3.
	Реконструкция котельной № 9

- замена котлов (2 шт.)
	2014
	1,5

	4.
	Строительство тепловых сетей котельной №4 с учетом ухода от котельной № 14
	2019
	3,0

	5.
	Устройство хим. водоподготовки на котельной №5 (ГВС)
	2012
	0,6

	6.
	Реконструкция котельной №8

- замена котлов №1,№2

- замена котлов №3,№4
	2017

2018
	2,0

2,0

	7.
	Реконструкция котельной №5

- замена котлов №1,№2,№3
	2016

	3,0

	8.
	Замена тепловых сетей котельной№8
	2018
	4,0

	9.
	Реконструкция котельной с. Аур

- замена котлов (2 шт.)
	2013
	2,0

	ИТОГО:

	21,7

2. Водоснабжение

	1.
	Капитальный ремонт участка водовода под ж/д полотном ТрансСибирской магистрали
	2012
	2,0

	2.
	Реконструкция и модернизация системы водоснабжения пос. Смидович
	2014-2018
	330,8

	3.
	Строительство водозабора со станцией обезжелезивания и водовода  с.Белгородское
	2020
	42,0

	ИТОГО:

	374,8

3. Водоотведение

	1.
	Реконструкция и расширение канализационных очистных сооружений в северной части пос. Смидович
	2015
	54,0

	ИТОГО:

	54,0

	Всего по программным мероприятиям

	450,5

4. Ресурсное обеспечение программы

Ориентировочные финансовые потребности на реализацию мероприятий программы составляют 450,5 млн. рублей в ценах 2011 года.

Объемы и источники финансирования являются прогнозными.

5. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий Программы способствует модернизации и развитию коммунальной инфраструктуры городского  поселения.

Предусмотренные в рамках Программы мероприятия позволят осуществить надежное и устойчивое обеспечение потребителей  поселения коммунальными услугами надлежащего качества, снизить износ инженерной инфраструктуры, снизить социальную напряженность в обществе.

Эффективность реализации Программы и использование выделенных на нее средств из бюджета субъекта РФ обеспечивается за счет:

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

- прозрачности прохождения средств областного бюджета;

- привлечение средств местного бюджета.